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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Управление аналитической и законотворческой 

деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Закона Пермского края «О внесении изменений  
в Закон Пермского края «О регулировании действия законодательства 
Пермского края о налогах и сборах в отношении налогоплательщиков,  

с которыми заключен специальный инвестиционный контракт,  
об установлении налоговых ставок по налогу на имущество организаций 

и по налогу на прибыль организаций для указанной категории 
налогоплательщиков и о внесения изменения в Закон Пермской области  

«О налогообложении в Пермском крае» 

12.04.2019 № 57-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена по поручению первого заместителя 
председателя Законодательного Собрания Пермского края Папкова И.В.  

от 25.03.2019 № 802-19/07 на основе законопроекта и материалов, поступивших 
с письмом группы депутатов Законодательного Собрания Пермского края от 

21.03.2019 б/н. 
Проект закона, представленный на рассмотрение Законодательного 

Собрания Пермского края, предполагает внесение изменений в Закон 
Пермского края от 08.10.2015 № 549-ПК «О регулировании действия 

законодательства Пермского края о налогах и сборах в отношении 
налогоплательщиков, с которыми заключен специальный инвестиционный 
контракт, об установлении налоговых ставок по налогу на имущество 

организаций и по налогу на прибыль организаций для указанной категории 
налогоплательщиков и о внесения изменения в Закон Пермской области   

«О налогообложении в Пермском крае» (далее – Закон № 549-ПК), а именно: 
исключение из определения «инвестиционный проект по созданию либо 

модернизации и (или) освоению новых промышленных производств» критерия 
в виде получения доходов от реализации промышленной продукции не менее 

90% от всех доходов, учитываемых при определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций, без учета доходов в виде положительных курсовых 

разниц; 
введение в статью 4  условия в виде получения доходов от реализации 

промышленной продукции не менее 90% от всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций, без учета 
доходов в виде положительных курсовых разниц, для налогоплательщиков при 

применении пониженной ставки по налогу на прибыль организаций (13,5%). 
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Аналогичное  условие действует при  применении ставки налога на 
прибыль организаций (0%) для налогоплательщиков – участников 

специальных инвестиционных контрактов, заключенных Российской 
Федерацией при участии Пермского края в качестве стороны 

специального инвестиционного контракта (статья 4.1  
Закона № 549-ПК). 
Принятие законопроекта, по мнению авторов, не повлечет за собой 

возникновение расходов бюджета Пермского края, изъятий налоговых доходов 
из бюджета края. 

 

По сути законопроекта отметим следующее. 

1. В соответствии со статьей 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – НК РФ) ставка по налогу на прибыль организаций 

устанавливается в размере 20%, в том числе: 
сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 2% (3% в 2017 

- 2024 годах
1
), зачисляется в федеральный бюджет, 

сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в размере 18% (17% в 2017 
- 2024 годах

1
), зачисляется в бюджеты субъектов РФ. 

В отдельных случаях налоговая ставка налога, подлежащего зачислению 
в бюджеты субъектов РФ, законами субъектов РФ может быть понижена для 

отдельных категорий налогоплательщиков. 
Так, в соответствии с пунктом 3 статьи 284.3 НК РФ для организаций - 

участников региональных инвестиционных проектов законами субъектов РФ 
может устанавливаться пониженная ставка налога на прибыль, подлежащего 

зачислению в бюджеты субъектов РФ. 
Согласно пункту 2 статьи 25.9 НК РФ налогоплательщиками – 

участниками региональных инвестиционных проектов признаются 
также налогоплательщики – участники специальных инвестиционных 
контрактов.  
 

2. В Пермском крае регулирование актов законодательства Пермского 

края о налогах и сборах в отношении субъектов деятельности в сфере 
промышленности, реализующих на территории Пермского края 

инвестиционные проекты по созданию либо модернизации и (или) освоению 
промышленных производств в рамках заключенного специального 

инвестиционного контракта, осуществляется в соответствии с Законом 

№ 549-ПК. 
В Пермском крае заключено 8 региональных и 2 федеральных 

специальных инвестиционных контракта, в рамках которых реализуется 
10 инвестиционных проектов, 7 из которых вышли на этап освоения 

производства
2
. 

                                        
1
 Федеральный закон от 30.11.2016 № 401-ФЗ (ред. от 27.11.2018) «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации».  
2
 Официальный сайт Министерства промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края 

http://minpromtorg.permkrai.ru/ industry/spetsialnyy-investitsionnyy-kontrakt/. 
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В ноябре 2018 года изменениями
3
, внесенными в Закон № 549-ПК, 

уточнено понятие  «инвестиционный проект по созданию либо модернизации 

и (или) освоению промышленных производств» (далее – инвестиционный 
проект) путем установления дополнительного критерия в виде получения 

доходов от реализации промышленной продукции не менее 90% всех доходов, 
учитываемых при определении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в результате осуществления инвестиционного проекта 

посредством заключения специального инвестиционного контракта. 
Указанные изменения были подготовлены с целью 

совершенствования института региональных специальных 
инвестиционных контрактов: приравнивание положений о праве на 

региональные налоговые льготы к условиям, применяемым к 
правоотношениям, связанным с заключением с субъектом деятельности 

в сфере промышленности специального инвестиционного контракта с 
участием Российской Федерации в порядке Федерального закона от 

31.12. 2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 
Федерации», а также к условиям, применяемым к праву на применение 

налоговой льготы для указанной категории налогоплательщиков по 
налогу на прибыль организаций в соответствии со статьей 284.3 НК 
РФ. 

В результате внесенных изменений в определение инвестиционного 
проекта применение пониженных ставок и по налогу на прибыль, и по налогу 

на имущество организаций возможно налогоплательщиками только при 
выполнении вышеуказанного требования об объеме доходов. 

В случае исключения из определения инвестиционного проекта критерия 
в виде получения доходов от реализации промышленной продукции не менее 

90% от всех доходов, учитываемых при определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций, и включения его в статью 4 в виде условия  

применения пониженной ставки налога на прибыль (13,5%) у 
налогоплательщиков появляется право на применение пониженной ставки по 

налогу на имущество организаций (0%) без учета требования о минимальной 

доле доходов в составе налоговой базы по налогу на прибыль. 
 

С учетом  вышеизложенного, принятие законопроекта считаем 
актуальным и имеющим положительные последствия, связанные с более 

тесной увязкой критериев предоставления налоговых льгот участникам 
специальных инвестиционных контрактов с мерами государственной 

поддержки, предоставляемой в виде пониженных ставок по налогу на прибыль 
организаций и освобождения от уплаты налога на имущество организаций. В 

                                        
3
 Закон Пермского края от 01.11.2018 № 292-ПК «О внесении изменений в Закон Пермского края  

«О регулировании действия законодательства Пермского края о налогах и сборах в отношении 

налогоплательщиков, с которыми заключен специальный инвестиционный контракт, об установлении 

налоговых ставок по налогу на имущество организаций и по налогу на прибыль организаций для указанной 

категории налогоплательщиков и о внесении изменения в Закон Пермской области «О налогообложении в 

Пермском крае». 

 . 
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свою очередь это будет способствовать усилению стимулов реализации на 
территории Пермского края инвестиционных проектов по созданию либо 

модернизации и (или) освоению новых промышленных производств и, как 
следствие, увеличению объемов производства промышленной продукции и 

дальнейшему росту налоговых поступлений в бюджет края. 

  
Начальник управления, 
государственный советник 
Пермского края 1 класса М.Ю.Кужельная 
  
 

Нурмехаметова 
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